UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN TỔ CHỨC

CUỘC THI TÌM HIỂU LỊCH SỬ HUYỆN TỦA CHÙA NĂM 2023

Số:        /TL-BTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày      tháng 5 năm 2023

THỂ LỆ
Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử huyện Tủa Chùa” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số…../KH-UBND ngày    /5/2023 của UBND huyện Tủa Chùa về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử huyện Tủa Chùa” năm 2023.
Căn cứ Quyết định số     QĐ-UBND ngày    /5/2023 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử huyện Tủa Chùa” năm 2023.

 Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử huyện Tủa Chùa” năm 2023 như sau:

1. Đối tượng dự thi

Các tập thể, cá nhân (đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân các dân tộc) đã và đang sinh sống, công tác, học tập và lao động trên địa bàn huyện (Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi).

2. Nội dung
Thi tìm hiểu về:

- Lịch sử hình thành và phát triển của huyện Tủa Chùa, Đảng bộ huyện Tủa Chùa.

- Các địa danh, di tích, danh lam thắng cảnh và những nét văn hóa đặc trưng, truyền thống tốt đẹp của huyện Tủa Chùa.
- Sự đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân Tủa Chùa trong các cuộc kháng chiến, công cuộc bảo vệ Tổ quốc.

- Những thành tựu nổi bật trên tất cả các lĩnh vực của huyện Tủa Chùa từ khi được thành lập đến nay.

- Phương hướng và mục tiêu phát triển huyện Tủa Chùa giai đoạn 2025-2030

- Cung cấp các thông tin, tư liệu về lịch sử hình thành và phát triển huyện Tủa Chùa.

Gợi ý:

- Về tự nhiên: Câu chuyện về lịch sử hình thành, tên gọi các danh lam, thắng cảnh, địa danh, di tích, địa điểm đẹp, độc đáo (đường, đồi, núi, tảng đá, cây, hang động, sông, suối, thác …) trên địa bàn huyện.
- Về con người: Câu chuyện hay về các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của huyện các thời kỳ, các nhân vật lịch sử, người có tầm ảnh hưởng đến cộng đồng, tấm gương người tốt, việc tốt, truyền thống tốt đẹp của người Tủa Chùa , những nét văn hóa đặc trưng của Tủa Chùa (gắn với di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc sinh sống trên địa bàn huyện Tủa Chùa thuộc 07 loại hình: Tiếng nói, chữ viết; Ngữ văn dân gian; Nghệ thuật trình diễn dân gian; Tập quán xã hội; Lễ hội truyền thống; Nghề thủ công truyền thống; Tri thức dân gian), … .

(Khuyến khích trong bài dự thi có kèm theo những hình ảnh minh họa)
3. Hình thức dự thi: Người dự thi viết (viết tay hoặc đánh máy) các câu chuyện theo nội dung Ban Tổ chức Cuộc thi gợi ý tại Thể lệ Cuộc thi.
4. Thời gian

- Người dự thi nộp bài dự thi trước ngày 15/8/2023.
- Ban Giám khảo chấm bài dự thi từ ngày 15/8/2023 - 25/8/2023.

- Ban Tổ chức Cuộc thi tổng kết và trao giải trước ngày 30/8/2023.
5. Địa điểm nộp, nhận bài dự thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên (đồng chí Sùng Thị Dính, điện thoại 0904.851.912)
6. Quy định về bài thi hợp lệ

- Bài thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, viết trên khổ giấy A4. Đối với các bài dự thi đánh trên máy vi tính phải dùng  phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14; Không hạn chế sử dụng hình ảnh minh họa (ghi rõ nguồn, tên tác giả ảnh, thời gian, thời điểm, so sánh …)

- Trên trang bìa của bài dự thi phải ghi đầy đủ các thông tin:
	BÀI DỰ THI

TÌM HIỂU LỊCH SỬ HUYỆN TỦA CHÙA

Họ và tên/cơ quan, đơn vị:

Năm sinh:
Địa chỉ thường trú:
Nghề nghiệp:
Đơn vị công tác (nếu có):
Chức vụ (nếu có):
Số điện thoại:

7. Quy định về bài thi không hợp lệ
- Là các bài dự thi sao chép (coppy) nội dung giống nhau.
- Trả lời không đúng chủ đề, nội dung Cuộc thi; lợi dụng Cuộc thi để tuyên truyền với dụng ý xấu, tiêu cực.
- Bài dự thi nộp không đúng thời hạn quy định.

8. Một số quy định khác
- Tham gia thi đồng nghĩa với việc tác giả chấp thuận với những quy định của cuộc thi.
- Không hạn chế số lượng bài dự thi của mỗi cá nhân, tập thể.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo không bị tranh chấp bản quyền, chưa xuất hiện trên các ấn phẩm và truyền thông; Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình và các quyền liên quan khác theo quy định của pháp luật Việt Nam. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan tới bản quyền tác phẩm; Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban tổ chức sẽ thu hồi giấy chứng nhận, giải thưởng.

- UBND huyện Tủa Chùa được sở hữu bản quyền đối với các tác phẩm dự thi và có quyền sử dụng các tác phẩm này cho hoạt động thông tin, truyền thông, quảng bá.

- Tập thể, cá nhân đã nộp hồ sơ dự thi nếu muốn rút lui khỏi Cuộc thi phải có văn bản thông báo đến Ban Tổ chức trước thời hạn kết thúc nộp bài dự thi.

- Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả sửa đổi, bổ sung các chi tiết cần thiết đối với tác phẩm được lựa chọn cho phù hợp với tiêu chí cuộc thi.

- Quyết định của Ban Tổ chức là kết quả chung cuộc.

- Tất cả các bài dự thi (đạt giải hay không đạt giải) Ban Tổ chức không trả lại cho tác giả.
9. Giải thưởng
- Giải tập thể:
+ 01 giải tập thể có nhiều bài dự thi nhất
+ 01 giải tập thể có nhiều bài dự thi đạt kết quả xuất sắc

- Giải cá nhân

+ 01 Giải nhất (trị giá 2.980.000 đồng)

+ 02 Giải nhì (mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng)

+ 03 Giải ba (mỗi giải trị giá 1.490.000 đồng)

+ 10 Giải Khuyến khích (mỗi giải trị giá 500.000 đồng)
Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử huyện Tủa Chùa” năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp vướng mắc, các tập thể, cá nhân liên hệ đồng chí Đặng Tiến Công, Phó Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tủa Chùa để cùng phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Điện Biên;

- UBND các huyện trên địa bàn tỉnh Điện Biên;
- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BTC.
	TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN